
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화교육사업소

정책: 평생학습체제 구축

단위: 평생교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화교육사업소 5,917,736 4,043,457 1,874,279

국 1,564,961

도 1,453,332

군 2,899,443

평생학습체제 구축 133,140 100,733 32,407

평생교육 133,140 100,733 32,407

군민 평생교육 96,040 66,933 29,107

201 일반운영비 15,320 56,320 △41,000

01 사무관리비 15,320 1,320 14,000

○평생교육 수강생모집 홍보

1,320

○평생학습도시 신청 공모사업 책자 제조 2,000

○평생학습 운영비(한글교실 소모품 구입) 5,000

○평생교육 학습박람회 책자 제조 7,000

220,000원*3개사*2회

202 여비 720 0 720

01 국내여비 720 0 720

○평생학습도시 공모사업 설명회 및 워크숍 참

가 72060,000원*2명*6회

301 일반보상금 80,000 0 80,000

11 기타보상금 80,000 0 80,000

○평생교육 운영(강사 수당) 80,000

군민교양강좌 12,000 12,000 0

301 일반보상금 12,000 0 12,000

11 기타보상금 12,000 0 12,000

○영광 아카데미 운영 12,0001,500,000원*8회

여성대학운영 25,100 21,800 3,300

201 일반운영비 6,300 7,300 △1,000

01 사무관리비 6,300 5,300 1,000

○교육교재 제작 4,000

○교육운영 홍보 및 현수막 제조 300

○교육용품 구입 500

○교육 홍보물 제조(전단지) 500

○개강 및 수료식 물품 구입 1,000

5,000부*100부*8회

60,000원*5매

5,000원*100명

500원*1,000매

301 일반보상금 18,800 14,500 4,300

09 행사실비보상금 600 14,500 △13,900

○교육생 간담회 6003,000원*100명*2회

11 기타보상금 18,200 0 18,200

○여성자치대학 운영 18,200

― 강사수당 13,200

― 체험학습 5,000

1,100,000원*12회



부서: 문화교육사업소

정책: 지역인재 육성

단위: 인재육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역인재 육성 189,600 70,800 118,800

도 100,000

군 89,600

인재육성 189,600 70,800 118,800

도 100,000

군 89,600

교육지원 4,600 5,600 △1,000

201 일반운영비 4,000 4,400 △400

01 사무관리비 4,000 4,400 △400

○영광군 인재육성 장학증서 제조(상장외 4종)

3,000

○장학금 수여식 및 교육관련 회의(현수막, 광

고료 등) 1,000

500,000원*6종

202 여비 600 1,200 △600

01 국내여비 600 1,200 △600

○교육발전토론 및 워크숍 참석

60060,000원*2명*5일

원어민강사지원 150,000 50,000 100,000

도 75,000

군 75,000

308 자치단체등이전 150,000 50,000 100,000

도 75,000

군 75,000

08 교육기관에대한보조 150,000 50,000 100,000

○농어촌지역 원어민강사 지원(3명) 150,000

도 75,000

군 75,000

농어촌 지역 중심고 육성 15,000 15,200 △200

도 15,000

308 자치단체등이전 15,000 15,200 △200

도 15,000

08 교육기관에대한보조 15,000 15,200 △200

○농어촌지역 중심고 육성 지원(2개교) 15,000

도 15,000

농어촌학교 살리기 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

08 교육기관에대한보조 20,000 0 20,000

○농어촌학교 살리기 지원(1개교) 20,000

도 10,000

군 10,000



부서: 문화교육사업소

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산의 체계적 전승보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

전통문화유산의 관리기반 구축 3,851,178 2,555,238 1,295,940

국 1,564,961

도 1,349,332

군 936,885

문화유산의 체계적 전승보존 1,234,026 73,826 1,160,200

국 1,056,063

도 23,450

군 154,513

국악강사지원및무형문화재지원 21,900 73,826 △51,926

도 10,900

군 11,000

307 민간이전 21,900 73,826 △51,926

도 10,900

군 11,000

02 민간경상사업보조 21,900 73,826 △51,926

○도무형문화재 보존전승 지원 18,000

― 보유자 9,600800,000원*1명*12월

도 4,800

군 4,800

― 장학생 2,400100,000원*2명*12월

도 1,200

군 1,200

― 보존회 6,000500,000원*1명*12월

도 3,000

군 3,000

○도무형문화재 공개행사지원(우도농악) 3,900

도 1,900

군 2,000

전수교육관 건립 900,000 0 900,000

국 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

국 900,000

01 시설비 882,045 0 882,045

○법성포단오제 무형문화재 전수교육관 건립 882,045

국 882,045

02 감리비 14,535 0 14,535

○법성포단오제 무형문화재 전수교육관 건립 14,535

국 14,535

03 시설부대비 3,420 0 3,420

○법성포단오제 무형문화재 전수교육관 건립 3,420

국 3,420

향교, 서원 문화재 활용사업 50,200 0 50,200

국 25,100

도 12,550

군 12,550

307 민간이전 50,200 0 50,200



부서: 문화교육사업소

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산의 체계적 전승보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 25,100

도 12,550

군 12,550

02 민간경상사업보조 50,200 0 50,200

○자유학기제 연계 서원 문화체험학교 운영(내

산서원) 50,200

국 25,100

도 12,550

군 12,550

전통사찰 방재시스템 구축 210,000 0 210,000

국 105,000

군 105,000

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

국 105,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○연흥사 방재시스템 구축 210,000

국 105,000

군 105,000

학교예술강사지원 51,926 0 51,926

국 25,963

군 25,963

307 민간이전 51,926 0 51,926

국 25,963

군 25,963

02 민간경상사업보조 51,926 0 51,926

○국악분야 예술강사 지원사업 51,926

국 25,963

군 25,963

문화유산시설의 보존관리 2,617,152 2,481,412 135,740

국 508,898

도 1,325,882

군 782,372

전통사찰 보수정비 300,000 300,000 0

국 150,000

도 75,000

군 75,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

국 150,000

도 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○불갑사 수도암 향적당 개축 300,000

국 150,000

도 75,000

군 75,000

문화재 보수정비(자체) 84,369 347,699 △263,330



부서: 문화교육사업소

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 10,319 3,899 6,420

04 기간제근로자등보수 10,319 3,899 6,420

○문화재 보호구역 풀베기

10,216

○산재보험료 103

63,850원*5명*8일*4회

10,216,000원*1%

201 일반운영비 4,050 3,800 250

01 사무관리비 4,050 1,500 2,550

○목조문화재 청정 및 분말소화기 구입

1,750

○전기 안전관리 수수료 2,300

35,000원*50개

100,000원*23개소

401 시설비및부대비 70,000 340,000 △270,000

01 시설비 70,000 340,000 △270,000

○문화재 긴급보수(비지정 포함) 20,000

○문화재 안내판 정비(비지정 포함)

20,000

○법성진숲쟁이 병해충 방제 30,000

10,000,000원*2개소

15,000,000원*2회

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 580,000 824,857 △244,857

국 302,000

도 67,800

군 210,200

401 시설비및부대비 170,000 22,000 148,000

국 119,000

도 15,300

군 35,700

01 시설비 168,520 22,000 146,520

○신천리 삼층석탑 주차장 조성 및 석축 공사(

설계비) 30,000

국 21,000

도 2,700

군 6,300

○연안김씨종택 호지집 복원 138,520

국 96,964

도 12,467

군 29,089

03 시설부대비 1,480 0 1,480

○연안김씨종택 호지집 복원 1,480

국 1,036

도 133

군 311

402 민간자본이전 410,000 802,857 △392,857

국 183,000

도 52,500

군 174,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 410,000 0 410,000

○불갑사 경내 현판 및 주련 설치 150,000



부서: 문화교육사업소

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 105,000

도 13,500

군 31,500

○불갑사 성보박물관 보수 260,000

국 78,000

도 39,000

군 143,000

문화재 방재시설 유지관리지원 24,000 173,100 △149,100

국 16,800

군 7,200

201 일반운영비 24,000 21,000 3,000

국 16,800

군 7,200

01 사무관리비 24,000 21,000 3,000

○방화관리용역 및 방재시설 유지관리(불갑사,

연안김씨종택) 24,000

국 16,800

군 7,200

도지정 문화재 보수정비 1,188,587 661,600 526,987

도 987,043

군 201,544

401 시설비및부대비 759,443 70,000 689,443

도 686,642

군 72,801

01 시설비 749,031 69,260 679,771

○영광향교 명륜당 지붕보수 및 배수로정비 278,480

도 278,480

○내산서원 지붕보수 및 진입로 황토 포장 238,294

도 238,294

○법성진성 추정건물 시굴조사 98,940

도 69,258

군 29,682

○영광 신호준가옥 방염제 도포 82,957

도 58,070

군 24,887

○영광 이규헌가옥 방염제 도포 50,360

도 35,252

군 15,108

03 시설부대비 10,412 740 9,672

○내산서원 진입로 황토포장 및 서원보수 3,650

도 2,555

군 1,095

○법성진성 건물지 시굴조사 1,060

도 742

군 318

○영광향교 명륜당 지붕보수 및 배수로 정비 4,272

도 2,990

군 1,282



부서: 문화교육사업소

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○영광 신호준가옥 방염제 도포 890

도 623

군 267

○영광 이규헌가옥 방염제 도포 540

도 378

군 162

402 민간자본이전 429,144 591,600 △162,456

도 300,401

군 128,743

02 민간자본사업보조(이전재원) 429,144 0 429,144

○연흥사 화장실 건립 220,000

도 154,000

군 66,000

○정유재란 열부순절지 모열사 외삼문 단청 70,160

도 49,112

군 21,048

○불갑사 지장시왕도 보존처리 100,000

도 70,000

군 30,000

○불갑사 침류정 단청 보수 38,984

도 27,289

군 11,695

문화재 안전경비원 배치 및 활용 80,196 94,536 △14,340

국 40,098

도 16,039

군 24,059

101 인건비 78,196 92,536 △14,340

국 39,098

도 15,639

군 23,459

04 기간제근로자등보수 78,196 92,536 △14,340

○불갑사대웅전 안전경비인력 배치(3명) 78,196

국 39,098

도 15,639

군 23,459

201 일반운영비 800 800 0

국 400

도 160

군 240

01 사무관리비 800 800 0

○안전경비인력 교육훈련 및 피복비 800

국 400

도 160

군 240

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

도 240

군 360



부서: 문화교육사업소

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,200 1,200 0

○안전경비인력 사업장 지도 감독 1,200

국 600

도 240

군 360

전통문화유산 보수정비 360,000 0 360,000

도 180,000

군 180,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

도 180,000

군 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

○불갑사 화장실 증개축 360,000

도 180,000

군 180,000

문화예술활동 육성지원 1,381,545 1,316,686 64,859

도 4,000

군 1,377,545

향토문화의 발굴육성 439,298 417,914 21,384

도 4,000

군 435,298

지방문화예술 행사 지원 8,798 18,914 △10,116

201 일반운영비 6,198 8,714 △2,516

01 사무관리비 2,348 1,600 748

○무인경비용역 수수료(남극제, 예술연수소)

1,848

○각종 문화행사 홍보 현수막 제조

500

77,000원*2개소*12월

50,000원*10개소

02 공공운영비 3,850 6,114 △2,264

○공공요금 및 제세 1,320

― 향교 운영 1,200

― 전기요금(예술연수소) 120

○향교 난방 연료비(등유)

712

○시설장비유지비 1,818

― 예술연수소 825

― 우도농악전수회관 993

100,000원*12월

10,000원*12월

700원*2ℓ *4시간*127일

5,000원*165㎡

3,000원*331㎡

202 여비 600 1,200 △600

01 국내여비 600 1,200 △600

○남도국악제 및 전남민속예술축제 참가

60060,000원*2명*5일

301 일반보상금 2,000 2,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

○각종 문화행사 출연보상 2,0001,000,000원*2단체



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지방문화예술 행사지원(보조) 42,500 42,500 0

도 4,000

군 38,500

307 민간이전 32,500 32,500 0

도 2,000

군 30,500

04 민간행사사업보조 32,500 32,500 0

○제43회 전남민속예술축제 참가지원(일반부) 32,500

도 2,000

군 30,500

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

도 2,000

군 8,000

08 교육기관에대한보조 10,000 10,000 0

○제43회 전남민속예술축제 참가지원(청소년부) 10,000

도 2,000

군 8,000

통합문화이용권(국가직접지원) 42,500 39,000 3,500

307 민간이전 42,500 39,000 3,500

02 민간경상사업보조 42,500 39,000 3,500

○문화이용권 지원(소외계층) 42,500

전국 국악경연대회 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

○전국 국악경연대회 100,000

영광향교 활동 지원 17,000 19,000 △2,000

307 민간이전 17,000 19,000 △2,000

02 민간경상사업보조 14,000 16,000 △2,000

○영광향교 석전제 지원 5,000

○영광향교 제례행사 지원 9,000

5,000,000원*1회

600,000원*15개소

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○영광향교 유림전통문화시연(기로연) 3,000

영광문화원 지원 86,000 80,000 6,000

307 민간이전 86,000 80,000 6,000

02 민간경상사업보조 35,000 50,000 △15,000

○지역문화사업 추진 지원(4개사업) 30,000

― 홍농지역 마을사료 조사 수집 6,000

― 한국의 문화 유산을 찾아서 3,000

― 제45회 옥당문화제 개최 2,000

― 천년의 빛 영광문화 책자 발간(31호) 4,000

― 홍농지역의 전통마을 책자 발간(제1권) 15,000



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지방문화학교 운영 5,000

03 민간단체법정운영비보조 51,000 30,000 21,000

○운영 관리비 10,000

○사무국장 인건비 26,000

○간사 인건비 15,000

읍면농악대 육성 38,500 38,500 0

307 민간이전 38,500 38,500 0

02 민간경상사업보조 38,500 38,500 0

○읍면농악대 육성 지원 38,5003,500,000원*11읍면

남도국악제 참가지원 7,000 5,000 2,000

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

04 민간행사사업보조 7,000 5,000 2,000

○제39회 남도 국악제 참가지원 7,000

전국시조경창대회 지원 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○전국시조경창대회 지원 7,000

천년의 빛 영광 작은 음악회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○천년의 빛 영광 작은 음악회 30,000

여성합창단 정기연주회 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○여성합창단 정기 연주회 5,000

우도농악전수회관 운영지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

○전수 강사 지원 6,000

○전수관 운영비 지원 6,000

250,000원*2명*12월

500,000원*1개소*12월

얼쑤학당 찾아가는 국악공연 7,000 5,000 2,000

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

02 민간경상사업보조 7,000 5,000 2,000

○얼쑤학당 찾아가는 국악공연 7,000

문화시설 안내판 정비사업 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○문화시설 안내판 정비(50개소) 35,000



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

게임산업진흥에 관한 법률 위반단속 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○불법 게임기 압수 운반비 1,000

영광예술의전당 운영 702,796 578,199 124,597

시설물 관리 360,048 410,298 △50,250

101 인건비 18,613 16,923 1,690

04 기간제근로자등보수 18,613 16,923 1,690

○청소 및 제설 11,181

○주변 잡초 제거 7,247

○산재보험료 185

51,760원*3명*6회*12월

51,760원*5명*7일*4회

18,428,000원*1%

201 일반운영비 272,885 246,030 26,855

01 사무관리비 45,332 29,732 15,600

○일반수용비 45,332

― 전기 안전관리 수수료 5,000

― 소방시설 점검 수수료 3,600

― 승강기 점검 수수료 12,000

― 무인경비용역 수수료 4,200

― 정수기 임차료 2,664

― 비데 임차료 2,880

― 저수조 물탱크 청소비

1,540

― 대·소공연장 방역소독비 1,000

― 전기용품 구입(무선마이크, 형광등 등)

1,800

― 기계실 관리용품 구입(베아링, 벨브 등)

1,800

― 조경수 전정기계 임차료 및 소모품 구입 2,000

― 대·소공연장 의자 및 카페트 세탁

2,000

― 화장실 관리용품 구입(화장지 등)

3,000

― 방향제 구입(출연자 대기실, 화장실 등) 1,848

5,000,000원*1회

300,000원*12월

250,000원*4대*12월

350,000원*12월

37,000원*6대*12월

15,000원*16개소*12월

11,000원*70톤*1개소*2회

200,000원*5회

150,000원*12월

150,000원*12월

2,000,000원*1회

250,000원*12월

02 공공운영비 227,553 216,298 11,255

○공공운영비 177,756

― 전기요금 120,000

― 상하수도요금 2,400

― 인터넷요금 및 유선방송 시청료

3,402

― 통신요금(휴대폰 문자) 6,000

― 시설물 안전점검 수수료 8,000

― 공연장 안전관리비 1,600

10,000,000원*12월

200,000원*12월

283,470원*12월

500,000원*12월

4,000,000원*2회

160,000,000원*1%



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 영광예술의전당 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 대·소공연장 무대시설 안전점검 수수료

13,000

― 공연 티켓 발매 수수료 5,000

― 한국문화예술회관연합회 연회비

3,000

― 전기,소방,승강기 안전관리자 협회비

400

― 대·소공연장 유리창 청소

10,000

― 정화조 청소 용역비 854

― 소형화물 차량 보험료 800

― 소형화물차량 차량비 3,300

○연료비 2,360

― 비상발전기(경유) 1,800

― 예초기 연료비(휘발유) 560

○시설장비 유지 보수비 47,437

― 영광예술의전당 장비 및 시설관리 20,000

― 피아노 조율비 1,600

― 무대기계 제어시스템 유지보수

23,710

― 냉난방기 유지보수 2,127

13,000,000*1식

500,000원*10월

3,000,000원*1회

400,000원*1회

10,000,000원*1식

10,670원*80톤

800,000원*1대

3,300,000원*1대

1,200원*500ℓ *3회

1,400원*100ℓ *4회

200,000원*2대*4회

23,710,000원*1식

2,127,000원*1식

202 여비 2,700 4,050 △1,350

01 국내여비 2,700 4,050 △1,350

○무대전문인 기술 교육(조명, 음향, 기계)

1,800

○시설물 관리 법정 기술 교육(전기, 소방, 승

강기) 900

300,000원*3명*2회

300,000원*3명*1회

206 재료비 3,850 7,750 △3,900

01 재료비 3,850 7,750 △3,900

○제초제등 구입 600

○염화칼슘 구입 1,250

○조경수관리 약제 구입 1,000

○조경수관리 퇴비,비료 등 구입 1,000

200,000원*3회

25,000원*50포

401 시설비및부대비 43,500 52,000 △8,500

01 시설비 43,500 52,000 △8,500

○대·소공연장 HD 영상시스템 구축

22,000

○대·소공연장 로비 햇빛 가리개 설치

21,500

22,000,000원*1식

21,500,000원*1식

405 자산취득비 18,500 83,545 △65,045

01 자산및물품취득비 18,500 83,545 △65,045

○대공연장 로비 TV 모니터 5,000

○대·소공연장 빔프로젝트 램프

4,500

2,500,000원*2대

900,000원*5개



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 영광예술의전당 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소공연장 분장실 전용의자 4,000

○소공연장 제습기 5,000

100,000원*40개

5,000,000원*1대

공연기획 및 행사관리 342,748 167,901 174,847

101 인건비 6,668 10,211 △3,543

04 기간제근로자등보수 6,668 10,211 △3,543

○공연장 질서·안전 요원

5,176

○산재보험료 52

○한문연 연수단원 4대 보험료

1,440

51,760원*5명*2회*10월

5,176,000원*1%

14,400,000원*10%

201 일반운영비 52,780 73,090 △20,310

01 사무관리비 52,780 73,090 △20,310

○일반운영비 48,860

― 공연 일정 지역신문 홍보

16,500

― 객석 비치용 월간지 구독

360

― 대·소공연장 쓰레기봉투 구입

1,800

― 공연 및 전시 홍보 현수막 제조

3,000

― 우수 공연 리플릿 제작 및 광고비

7,200

― 공연장 질서·안전요원(하우스어셔) 유니폼

구입 4,000

― 전시관 운영 8,000

― 최신영화 무료시사회 상용료

8,000

○공연장 야간근무자 급량비 3,920

330,000원*5개사*10월

10,000원*3종*12월

750원*200장*12회

60,000원*5개*10회

1,200,000원*6회

200,000원*20명

2,000,000원*4회

4,000,000원*2회

7,000원*8명*70일

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○우수공연 운영사례 벤치마킹 등

1,20060,000원*2명*10회

206 재료비 19,900 22,400 △2,500

01 재료비 19,900 22,400 △2,500

○공연 조명자재(할로겐 전구, 2KW 라이트 등) 5,000

○공연 음향자재(마이크 케이블 등) 3,000

○공연 무대기계자재(리미트 스위츠 등) 2,000

○공연장 공연녹화 녹음디스켓(CD)

550

○공연장 행사용 흑테이프 750

○공연장 포그머신 포그액 1,600

○공연입장권 디자인 및 티켓 구입

2,000

5,500원*100개

1,500원*500개

80,000원*20통

40원*50,000장



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 영광예술의전당 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○대공연장 음향콘솔 자재 및 슬롯 구입

5,0005,000,000원*1식

301 일반보상금 262,200 62,200 200,000

09 행사실비보상금 262,200 62,200 200,000

○한문연지원 우수작품 공연 40,000

○기획공연 및 정기공연(장르별)

200,000

○전시행사 출연료 18,000

○공연 및 전시 출연자 식비 보상

4,200

10,000,000원*4회

20,000,000원*10회

3,000,000원*6회

7,000원*100명*6회

도서관운영 239,451 320,573 △81,122

도서관시설관리지원 84,771 126,483 △41,712

101 인건비 14,221 10,331 3,890

04 기간제근로자등보수 14,221 10,331 3,890

○주변 잡초 제거 1,657

○도서관 청소 인부임 12,423

○산재보험료 141

51,760원*2명*4일*4회

51,760원*1명*20일*12월

14,080,000원*1%

201 일반운영비 50,050 57,502 △7,452

01 사무관리비 11,920 7,356 4,564

○일반수용비 10,240

― 화장실 관리용품 구입 2,040

― 방향제 구입 840

― 제설용 염화칼슘 구입 600

― 냉각탑 소독약품(레지오넬라살균제) 구입

500

― 전기 안전관리 수수료 1,200

― 가스 안전검사 수수료 100

― 소방시설 정밀점검 수수료

1,500

― 정수기, 비데 관리비 2,160

― 군립도서관 방역소독비 400

― 군립도서관 물탱크 청소비

900

○급량비 1,680

― 야간 도서관 이용자 관리

1,680

170,000원*12월

7,000원*10개*12월

20,000원*30포

50,000원*1개소*10회

100,000원*12월

100,000원*1회

1,500,000원*1회

60,000원*3대*12월

80,000원*5회

15,000원*60톤*1회

7,000원*1명*20일*12월

02 공공운영비 38,130 50,146 △12,016

○공공요금 및 제세 22,669

― 전기요금 14,400

― 상하수도요금 2,400

― 인터넷요금 3,600

― 유선방송 시청료 159

― 분뇨수거료 800

1,200,000원*12월

200,000원*12월

300,000원*12월

13,200원*12월

800,000원*1회



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 냉동기 가스사고 배상책임보험료

110

― 광주전남 도서관 협회비 100

― 한국도서관협회비 200

― 한국공공도서관협회비 300

― 회원가입 본인확인인증 수수료

600

○도서관 냉난방 연료비(등유)

5,600

○시설장비유지비 9,861

― 서버(도서관리, 홈페이지) 유지보수

1,369

― 도서관리 데이터베이스 2,400

― 자료관리시스템(KOLAS3) 2,031

― 본인인증시스템 605

― 개인정보 보안 암호화프로그램

1,496

― 홈페이지 유지보수 1,767

― 책이음서비스 프로그램 193

110,000원*1회

100,000원*1회

200,000원*1회

300,000원*1회

50,000원*12월

700원*80ℓ *100일

8,556,000원*2대*8%

12,000,000원*20%

169,200원*12월

5,040,000원*12%

14,960,000원*10%

14,720,000원*12%

1,607,410원*12%

401 시설비및부대비 12,500 56,900 △44,400

01 시설비 12,500 56,900 △44,400

○냉난방기 및 휀코일 세관 2,500

○스크류 냉동기 세관 보수 5,000

○도서관 시설 유지 보수 5,000

405 자산취득비 8,000 1,750 6,250

01 자산및물품취득비 8,000 1,750 6,250

○자료실 서가 구입 8,0002,000,000원*4조

도서관리 79,100 97,100 △18,000

201 일반운영비 1,100 1,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○도서 관리용품 구입(도서보호테이프외 5종) 1,000

○도서 분실방지 바코드 구입 1001,000원*100개

405 자산취득비 78,000 96,000 △18,000

02 도서구입비 78,000 96,000 △18,000

○군립도서관 도서 구입 36,000

○작은도서관 신간도서 구입

18,000

○시청각실 DVD구입 8,000

○작은도서관 DVD구입 8,000

○전자책 8,000

12,000원*3,000권

12,000원*500권*3개소

40,000원*200개

40,000원*200개

40,000원*200개

도서관 이용자 관리 27,874 36,606 △8,732

201 일반운영비 25,474 27,806 △2,332



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 7,474 9,806 △2,332

○일반수용비 7,474

― 도서관 이용자 구독용 신문 1,296

·중앙지 576

·지방지 720

― 이용자 열람용 정기간행물 구입

1,728

― 도서관 회원증 제작 4,000

― 전국도서관대회 및 워크숍 참가비

450

12,000원*4부*12월

10,000원*6부*12월

12,000원*12종*12월

2,000원*2,000명

150,000원*1명*3회

03 행사운영비 18,000 18,000 0

○독서문화교실 운영 9,000

○북스타트 사업 추진 9,000

2,250,000원*4회

202 여비 2,400 1,800 600

01 국내여비 2,400 1,800 600

○전국도서관대회 및 총회 참가

1,800

○도서관 워크숍 및 벤치마킹 등

600

60,000원*2명*15일

60,000원*2명*5일

작은도서관 조성 및 지원 47,706 60,384 △12,678

101 인건비 9,830 17,348 △7,518

04 기간제근로자등보수 9,830 17,348 △7,518

○공휴일 근무자 2,485

○홍농 작은도서관 운영

4,141

○법성 작은도서관 운영

3,106

○산재보험 98

51,760원*1명*4일*12월

51,760원*1명*20일*4월

6,470원*1명*2시간*20일*12월

9,732,000원*1%

201 일반운영비 24,876 25,536 △660

01 사무관리비 11,856 8,256 3,600

○일반운영비 11,856

― 사무용품 구입 1,800

― 화장실 관리용품 구입 1,800

― 방향제 구입 216

― 열람용 정기간행물 구입

1,296

― 정수기 관리비 1,440

― 비데 임차료 504

― 방역소독비 1,200

― 무인경비용역 수수료

3,600

100,000원*3개소*6회

150,000원*12월

6,000원*3개소*12월

12,000원*3종*3개소*12월

40,000원*3개소*12월

21,000원*2개소*12월

80,000원*3개소*5회

100,000원*3개소*12월

02 공공운영비 13,020 17,280 △4,260

○공공요금 및 제세 11,520



부서: 문화교육사업소

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 전기요금 7,200

― 상하수도요금 720

― 인터넷요금 3,600

○장비 및 시설관리 유지 1,500

200,000원*3개소*12월

30,000원*2개소*12월

100,000원*3개소*12월

500,000원*3개소

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

08 교육기관에대한보조 10,000 10,000 0

○공공도서관 도서구입비 지원 10,000

401 시설비및부대비 3,000 7,500 △4,500

01 시설비 3,000 7,500 △4,500

○작은도서관 시설유지보수 3,0001,000,000원*3개소

행정운영경비(문화교육사업소) 362,273 0 362,273

인력운영비 301,315 0 301,315

인건비 301,315 0 301,315

101 인건비 301,315 0 301,315

01 보수 77,108 0 77,108

○시간외근무수당 정액분(12명) 14,067

― 6급 7,692

― 7급 2,316

― 8급 3,119

― 9급 940

○초과근무수당 42,422

○휴일근무수당 20,619

― 도서관 12,120

― 예술의전당 8,499

10,682원*6명*10시간*12월

9,649원*2명*10시간*12월

8,663원*3명*10시간*12월

7,830원*1명*10시간*12월

9,206원*12명*32시간*12월

77,687원*3명*52일

81,715원*2명*52일

02 기타직보수 25,176 0 25,176

○청원경찰(23년 이상) 5,287

― 시간외근무수당(정액분)

1,173

― 초과근무시간 4,114

○청원경찰(15년~23년) 4,357

― 시간외근무수당(정액분)

1,066

― 초과근무수당 3,291

○청원경찰(15년 이하) 4,282

― 시간외근무수당(정액분)

991

― 초과근무수당 3,291

○휴일근무수당 11,250

― 도서관 4,085

― 예술의전당 7,165

9,773원*1명*10시간*12월

8,569원*1명*40시간*12월

8,883원*1명*10시간*12월

8,569원*1명*32시간*12월

8,256원*1명*10시간*12월

8,569원*1명*32시간*12월

78,556원*1명*52일

68,886원*2명*52일

03 무기계약근로자보수 199,031 0 199,031



부서: 문화교육사업소

정책: 행정운영경비(문화교육사업소)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○일반실무원 70,624

○기능실무원나군(무대실무원)

62,045

○특수직무수당(무대실무원)

7,200

○정액급식비 10,920

○교통보조비 5,040

○가족수당 2,880

― 배우자 1,440

― 존비속 1,440

○예술의전당(무대실무원) 시간외수당

15,390

○일반실무원 시간외수당(정액분)

5,682

○명절휴가비 13,209

○정근수당 6,041

1,471,320원*4명*12월

1,723,470원*3명*12월

200,000원*3명*12월

130,000원*7명*12월

60,000원*7명*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*6명*12월

14,250원*3명*30시간*12월

118,360원*4명*12월

943,490원*7명*2회

431,480원*7명*2회

기본경비 60,958 0 60,958

기본경비 60,958 0 60,958

201 일반운영비 24,663 0 24,663

01 사무관리비 21,963 0 21,963

○일반수용비 총액계상 9,877

○급량비 총액계상 5,846

○일직수당 6,240

19,753,000원*50%

11,692,000원*50%

60,000원*2명*52일

02 공공운영비 2,700 0 2,700

○관용차량 보험료 및 관리비(2대) 2,700

202 여비 21,895 0 21,895

01 국내여비 21,895 0 21,895

○국내여비(관내) 14,155

○국내여비(관외) 7,740

203 업무추진비 3,600 0 3,600

02 정원가산업무추진비 600 0 600

○정원가산업무추진비 60040,000원*15명

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

○부서운영업무추진비 3,000250,000원*12월

204 직무수행경비 10,800 0 10,800

01 직책급업무수행경비 1,800 0 1,800

○직책급업무추진비 1,800150,000원*12월

03 특정업무경비 9,000 0 9,000

○대민활동비 9,00050,000*15명*12월


